
COMUNE DI MADRUZZO
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 11 DI DATA 29/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ DELLA VALLE
DEI LAGHI E I COMUNI DI CAVEDINE, MADRUZZO E VALLELAGHI
PER LA GESTIONE DEL PROGETTO INTERVENTO 3.3 D  PARTICOLARI
SERVIZI AUSILIARI DI TIPO SOCIALE A CARATTERE TEMPORANEO
PER LE ANNUALITÀ 2024-2025-2026

L’anno  2024 il giorno  29 del mese di  Aprile alle ore 20.00 nella sala consiliare del Municipio di
Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di Prima convocazione,
si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

BORTOLI MICHELE SI DE ECCHER MANFRED SI

ASPRINIO VINCENZO SI PISONI DIEGO AG

BALESTRA CARLO SI RICCI NICOLA SI

BOSETTI MARTINA SI SALVATI SARA AG

CHIELLINO CARLOTTA SI SANTONI MARTINA SI

CHIESTE' GIOVANNI SI URSELLA SILVANO SI

CHISTE' LORENZO

CHIESTE' MARIA BRUNA

SI

SI

Presenti : 12   Assenti Giustificati : 2  Assenti Ingiustificati : 0  

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il sig. BORTOLI MICHELE, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

11-2024 - Delibere di Consiglio - Albo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- Da alcuni anni è organizzato nel territorio della Valle dei Laghi un progetto di assistenza domiciliare in
favore  di  persone  in  stato  di  necessità  con  l’impiego  di  soggetti  disoccupati  o  in  condizione  di
emarginazione  lavorativa,  che  vede  la  compartecipazione  dei  Comuni  di  Madruzzo,  Cavedine  e
Vallelaghi e della Comunità di Valle in qualità di ente capofila, con il sostegno finanziario dell’Agenzia
del Lavoro della P.A.T.

- Le  Amministrazioni  della  Comunità  della  Valle  dei  Laghi  e  dei  Comuni  di  Cavedine,  Madruzzo  e
Vallelaghi  intendono collaborare per realizzare il  Progetto dell’Intervento  3.3.D. - Particolari  servizi
ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo, di cui trattasi, anche per le annualità 2024-2025-2026.

- Il progetto prevede indicativamente l'occupazione di 3 (tre) operatori a tempo parziale (orario a 17,5 ore
settimanali) per un massimo di 8 mesi per ciascuna delle annualità 2024-2025-2026. 

- A tal fine è stato approvato dal Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle dei Laghi lo schema di
convenzione che prevede l’assunzione da parte della Comunità di Valle delle funzioni di “capofila” nella
gestione  del  progetto,  con delega da parte  del  Comune  di  Madruzzo e degli  altri  comuni  aderenti  a
riscuotere il contributo concesso dall’Agenzia del Lavoro della P.A.T., a curare i rapporti con l’Agenzia
stessa, a procedere all’incarico per la gestione del progetto, con la direzione lavori, all’individuazione di
soggetti beneficiari ed all’approvazione, al termine dell’iniziativa, della contabilità finale, con il riparto
dei costi a carico di ciascuna delle amministrazioni aderenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il testo della convenzione per la regolamentazione dei rapporti economici per la gestione del progetto
“Intervento 3.3.D” – particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo da stipulare tra la
Comunità e i Comuni della Valle dei Laghi.

Dato atto che la convenzione avrà efficacia dalla data di stipula fino al 31 dicembre 2026, con possibilità di
proroga per un ulteriore periodo di durata massima triennale.

Visti i criteri di riparto della spesa fissati dall’art. 3 della convenzione: la Comunità di Valle partecipa alla
spesa con un importo fisso di Euro 7.000,00.= per ciascuna annualità, mentre la restante parte della spesa, al
netto del contributo provinciale, è a carico dei Comuni, che provvedono al rimborso della quota di propria
competenza previo invio della relativa rendicontazione da parte della Comunità di Valle. La spesa a carico
del  Comune  di  Madruzzo  viene  presuntivamente  stimata,  per  annualità,  in  Euro  3.500,00.=  salvo
conguaglio.

Ritenuto che la convenzione sia consona a regolare i rapporti reciproci ed idonea agli interessi dell’Ente.

Vista la  natura  di  forma collaborativa intercomunale  della  convenzione ed accertata  pertanto la propria
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 3 lett.e), della L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Ritenuto di  autorizzare  eventuali  adeguamenti  non  significativi  della  convenzione  allegato  A)  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che si rendessero  necessari.

Ritenuto, altresì, di incaricare il Segretario comunale, quale Responsabile del Servizio Segreteria, di tutti
gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, ivi compresi i provvedimenti di impegno a carico
del Comune di Madruzzo relativamente alla quota di compartecipazione prevista.

Dato atto che la spesa troverà imputazione agli stanziamenti previsti a bilancio di previsione 2024-2026 nel
Piano  dei  Conti  finanziario  integrato  U  1.04.01.02.000  della  Missione  12  Programma  3,  in  ciascuna
annualità, al cap. 22400 del PEG.

Udita la discussione di merito come meglio riportata nel verbale di seduta.



Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con  L.R. 3
maggio 2018, n. 2 e s.m.

Visto lo statuto comunale;

dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 di data 28 dicembre 2023, sono stati stato
approvati il D.U.P. 2024-2026, il bilancio di previsione 2024-2026 del Comune di Madruzzo ed i relativi
allegati;

visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 - 2026, con il quale sono individuate le funzioni dirigenziali
per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, comma 8, del CEL
approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 277, di data 28
dicembre 2023;

visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente.

visti i seguenti pareri espressi sul presente provvedimento:
 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185

del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, il Segretario comunale,
per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185
del  Codice degli  Enti  Locali  (C.E.L.)  approvato con L.R. 03.05.2018,  n.  2, la  Responsabile  del
Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm..

vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18.

visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm..

visto il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  25  dd.  14.06.2018,
immediatamente eseguibile. 

Con voti favorevoli n. 12, voti contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 12 consiglieri presenti e votanti per alzata di
mano,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione fra la Comunità della Valle dei
Laghi e i Comuni di Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi per la gestione del progetto “Intervento 3.3 D –
particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo” per le annualità 2024-2025-2026,
nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di  autorizzare il  Sindaco  a  sottoscrivere  la  convenzione  stessa,  ad  esecutività  della  presente
deliberazione, autorizzando lo stesso ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che dovessero
rendersi necessarie;

3. di delegare la Comunità della Valle dei Laghi a riscuotere il contributo concesso dall’Agenzia del
Lavoro della  P.A.T.,  a  curare  i  rapporti  con l’Agenzia  stessa,  con tutti  gli  adempimenti  connessi,
provvedendo a rendicontare e suddividere tra le amministrazioni aderenti le spese derivanti;

4. di  prendere atto  che  la  Comunità  Valle  dei  Laghi  svolgerà  il  ruolo  di  capofila  e  che  la  stessa
anticiperà  la  spesa totale,  salvo rimborso  della  quota  a  carico  degli  enti  aderenti,  che  per  quanto
riguarda il Comune di Madruzzo viene quantificata in presunti Euro 3.500,00 annui;

5. di dare atto che la spesa di presumibili Euro 3.500,00 annui, di cui al punto 4., troverà imputazione
nel  Piano  dei  Conti  finanziario  integrato  U  1.04.01.02.000  della  Missione  12  Programma  3,  in
ciascuna annualità del Bilancio di previsione 2024-2026, al cap. 22400 del PEG;

6. di  incaricare la  Segretaria  comunale  quale  Responsabile  del  Servizio  Segreteria  di  tutti  gli
adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento,  ivi compresi  i  provvedimenti  di  impegno e



liquidazione  di  spesa  a  carico  del  Comune  di  Madruzzo  relativamente  alla  quota  di
compartecipazione prevista;

7. di  trasmettere alla  Comunità  della  Valle  dei  Laghi  la  presente  deliberazione  per  l’adozione  dei
provvedimenti di propria competenza;

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente deliberazione
sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) opposizione  alla  Giunta  comunale  durante  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  183
comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.
02.07.2010, n.104;

c) ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120 giorni,  ai  sensi  dell’art.  8  del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

I ricorsi b) e c) sono alternativi.



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

7

APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ DELLA VALLE DEI LAGHI E I COMUNI DI
CAVEDINE, MADRUZZO E VALLELAGHI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO INTERVENTO 3.3 D
PARTICOLARI SERVIZI AUSILIARI DI TIPO SOCIALE A CARATTERE TEMPORANEO PER LE
ANNUALITÀ 2024-2025-2026

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BORTOLI MICHELE

LA SEGRETARIA COMUNALE
DOTT.SSA MARTINA RIZZI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del D.Lgs. n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BRTMHL67M14L378J/7420093200099457.nLihtBF4K/5qmC\+8fM4blbmAdOk\= in data 07/05/2024
Rizzi Martina in data 07/05/2024


